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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сложные процессы трансформа-

ции политической системы современной России и поиска объединяющей

идеологии актуализировали изучение общественных настроений в россий-

ском обществе начала ХХ в. и роли интеллигенции, в том числе профессуры,

в тех процессах, которые привели к революционным событиям 1917 г. В этой

связи исследование общественной деятельности С.Ф. Фортунатова позволит

внести вклад в осмысление феномена российского либерализма, который яв-

лялся одним из важнейших направлений в общественно-политической жизни

предреволюционной России.

Биографистика как жанр исторической литературы, анализирующей

жизнь и деятельность определенного человека, является одной из древней-

ших разновидностей исторических исследований, не теряющей актуальности

со временем. Л.П. Репина указывает, что «историческая биография, несо-

мненно, во все времена была важным средством для понимания тех сил, ко-

торые движут действиями людей»
1
. По сути, это есть исторический процесс

со всеми его закономерностями и случайностями, отраженный, как в линзе, в

конкретной исторической личности.

Рассмотрение биографии с точки зрения коммуникативного подхода да-

ет возможность проследить связи, влияние, роль индивида в конкретном ком-

муникативном пространстве, определенном сообществе и уточнить объектив-

ные характеристики его деятельности. «Портреты на фоне эпохи» позволяют

вписать героя в широкий общественно-политический и социокультурный кон-

текст его времени. Иными словами, исследование эпохи способствует ком-

плексной оценке индивидуума (восстановление различных аспектов жизни и

деятельности, особенности восприятия окружающего мира, определение места

в социокультурном пространстве), а изучение отдельного человека дополняет

1
Репина Л.П. Историческая наука на рубеже XX-XXI вв.: социальные теории и историо-

графическая практика. М., 2011. С. 287.
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характеристику эпохи. Особенно важен такой подход к личностям, чьи имена

в силу разных обстоятельств оказались преданными забвению.

К таким ученым относится и Степан Федорович Фортунатов (1850-

1918). Определить основное направление его деятельности очень непросто.

Приват-доцент Московского университета, а затем профессор Высших женских

курсов и Московского городского народного университета имени

А.Л. Шанявского, он так и не удостоился научного звания, ибо две написанные

им диссертации не приняли к защите. Он был, хотя и нетипичным, но настоя-

щим российским интеллектуалом, представителем интеллигенции. Типичность

вообще не была характерной чертой его оригинальной и своеобразной лично-

сти. Возможно, именно это и помешало ему добиться подлинного успеха во

всех многообразных направлениях его деятельности. Отсутствие формально

признанных результатов, в свою очередь, стало причиной того, что до недавне-

го времени С.Ф. Фортунатов не становился центральной фигурой научного ис-

следования. Его фамилия неизменно упоминается в общих научных обзорах,

воспоминаниях современников, но он никогда не был в центре внимания.

Таким образом, актуальность исследования определяется необходимо-

стью комплексного изучения жизни и деятельности С.Ф. Фортунатова, что

позволит не только вернуть из забвения имя видного деятеля российской

культуры, но и воссоздать целостную картину развития российской истори-

ческой науки и образования конца XIX – начала ХХ вв.

Объект исследования – историк, педагог, публицист Степан Федоро-

вич Фортунатов как яркий представитель российской науки и образования

конца XIX – начала XX вв.

Предмет исследования – научно-педагогическая и общественно-

публицистическая деятельность С.Ф. Фортунатова, его вклад в российскую

науку, образование и публицистику конца XIX – начала XX вв.

Хронологические рамки диссертационной работы – конец XIX –

начало ХХ вв. – определяются временем научно-педагогической и обществен-

но-публицистической деятельности С.Ф. Фортунатова. Однако в целях всесто-
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ронней реконструкции биографии ученого необходимо привлечение материа-

ла о его семье, оказавшей большое влияние на формирование его мировоззре-

ния. В связи с этим нижняя хронологическая граница исследования – 30-е гг.

XIX в., а верхняя определяется датой смерти С.Ф. Фортунатова (1918 г.).

Территориальные рамки диссертационного исследования: Вологод-

ский и Олонецкий край, где прошло детство С.Ф. Фортунатова, Москва, с ко-

торой связана его основная деятельность, и ряд городов, в которые он выез-

жал (Санкт-Петербург, Гейдельберг, Фрайбург, Париж).

Степень разработанности проблемы представляется неудовлетвори-

тельной. Как уже было отмечено, личность С.Ф. Фортунатова не становилась

объектом специальных исследований. Можно отметить лишь статью

Т.Н. Ивановой и Г.П. Мягкова «С.Ф. Фортунатов и московское научное со-

общество» (2011 г.)
1
, в которой впервые была предпринята попытка опреде-

лить его место в коммуникативном пространстве российской интеллигенции

конца XIX – начала ХХ вв. Имеется также ряд работ этих авторов, посвящен-

ных В.И. Герье и его научной школе, где даны развернутые характеристики

деятельности С.Ф. Фортунатова
2
.

Первые сведения о С.Ф. Фортунатове содержатся в энциклопедическом

словаре Брокгауза и Ефрона. Его труды упоминаются в общих статьях «Ис-

ториография»
3
и «Историческая наука» (в разделе «Россия»)

4
, также ему по-

1
Иванова Т.Н., Мягков Г.П. С.Ф. Фортунатов и московское научное сообщество // Исто-

рики между очевидным и воображаемым: проблемы визуализации в исторической мысли:

Материалы XVII чтений памяти члена-корреспондента АН СССР С.И. Архангельского. 7-

8 апр. 2011 г. / отв. ред. А.В. Хазин. Н. Новгород, 2011. С. 24-27.
2
Иванова Т.Н. Владимир Иванович Герье: портрет российского педагога и организатора

образования. Чебоксары, 2009; Ее же. Научное наследие В.И. Герье и формирование науки

всеобщей истории в России (30-е гг. XIX в. – начало ХХ века). Чебоксары, 2010; Ее же.

В.О. Ключевский о В.И. Герье и не только: к публикации одного письма // История и исто-

рики в пространстве национальной и мировой культуры XVIII-XXI веков: сб. ст. / под ред.

Н.Н. Алеврас, Н.В. Гришиной, Ю.В. Красновой. Челябинск, 2011. С. 315-322; Мягков Г.П.

Научное сообщество в исторической науке: опыт «русской исторической школы». Казань,

2000; Мягков Г.П., Иванова Т.Н. Школа В.И. Герье: основные черты и место в научном

пространстве России // Диалог со временем. 2013. Вып. 44. С. 165-185.
3
Энциклопедический словарь Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона: в 82 т. и 4 доп. т. Т. XIII

А
.

СПб., 1894. С. 499.
4
Там же. Т. XXVIII. C. 802-807.
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священа отдельная статья, написанная А.К. Дживелеговым
1
. Принимая во

внимание, что С.Ф. Фортунатов и А.К. Дживелегов хорошо знали друг друга

(последний был выпускником историко-филологического факультета 1897 г.

и работал вместе с ним в газете «Русские ведомости»), она могла быть напи-

сана при непосредственном участии Степана Федоровича. Это крайне важно,

так как только в ней содержатся сведения о стажировке Фортунатова в зару-

бежных университетах. Последующие энциклопедические статьи крайне не-

многословны и повторяют уже известные сведения
2
. С.Ф. Фортунатов не

упоминался ни в «Большой советской энциклопедии» (в отличие от двух

своих братьев), ни в «Советской исторической энциклопедии» (1961-1976).

Небольшая биографическая заметка имеется в сборнике статей «Рус-

ские ведомости. 1863-1913», посвященном пятидесятилетию газеты.
3
В ней

кроме кратких биографических сведений характеризуются публикации уче-

ного на страницах газеты. Очерки о сотрудниках газеты составлены

А.Н. Максимовым. С С.Ф. Фортунатовым их объединяла не только работа в

«Русских ведомостях», но и общность политических взглядов – в 1906 г. они

вместе издали небольшую книгу «Одна или две палаты»
4
.

Отсутствие исследований, посвященных С.Ф. Фортунатову, обуслови-

ло необходимость собирания по крупицам сведений о нем в большом ком-

плексе разноплановой литературы, содержащей упоминание имени ученого и

его окружения.

Среди общих историографических обзоров, освещающих развитие все-

общей истории как отечественной исторической науки, следует выделить ра-

боту В.П. Бузескула «Всеобщая история и ее представители в России в XIX и

начале XX вв.», опубликованную в 1929-1931 гг., но и сегодня остающуюся

одним из наиболее полных и авторитетных исследований в данной области.

1
Энциклопедический словарь Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона: в 82 т. и 4 доп. т. Т. XXXVI.

С. 322.
2 Большая Русская Биографическая энциклопедия [Электрон. ресурс]. URL:

http://dic.academic.ru/contents.nsf/enc_biography/ [Дата обращения: 30.11.2014].
3
Русские ведомости. 1863-1913: сб. ст. М., 1913. С. 185-186.

4
Фортунатов С.Ф., Максимов А.Н. Одна или две палаты? М., 1906.

http://dic.academic.ru/contents.nsf/enc_biography/
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В.П. Бузескул не дает развернутого анализа научной деятельности С.Ф. Фор-

тунатова, но отмечает его монографии «Представитель индепендентов Генри

Вен» и «История политических учений в Соединенных Штатах» без их де-

тальной характеристики
1
. Труд В.П. Бузескула очень важен для диссертаци-

онного исследования и в плане наличия в нем анализа развития историогра-

фии всеобщей истории в России, а также характеристик научного наследия

учителя С.Ф. Фортунатова В.И. Герье, его соучеников и коллег – П.Г. Вино-

градова, Р.Ю. Виппера, Н.И. Кареева, М.С. Корелина и др.

В статье В.А. Бутенко «Наука новой истории в России» проанализиро-

вано развитие отечественной историографии, однако основное внимание

уделяется исследованиям истории Великой французской революции
2
. Общая

линия развития истории исторической науки в нашей стране представлена в

многотомном исследовании «Очерки истории исторической науки в СССР»
3
.

Это издание важно для понимания уровня научных исследований по отече-

ственной историографии всеобщей истории. Произведения С.Ф. Фортунатова

упоминаются и в ряде обобщающих изданий по истории Англии и США
4
.

Весьма ценными для диссертационного исследования являются работы,

содержащие хотя бы краткие оценочные суждения о трудах С.Ф. Фортунатова.


[…]


тов // Рус. ведомости. – 1905. – № 195.

123. Фортунатов, С.Ф. Англия и Ирландия / С.Ф. Фортунатов // Рус.

ведомости. – 1886. – № 160.

124. Фортунатов, С.Ф. Бюджетное право английского парламента /

С.Ф. Фортунатов // Рус. ведомости. – 1906. – № 297.

125. Фортунатов, С.Ф. Виктор Гюго как политический деятель /

С.Ф. Фортунатов // Рус. ведомости. – 1885. – № 136.

126. Фортунатов, С.Ф. Вопрос о двух палатах / С.Ф. Фортунатов //

Рус. ведомости. – 1905. – № 136.

127. Фортунатов, С.Ф. Вопрос о двух палатах / С.Ф. Фортунатов //

Максимов А.Н., Фортунатов С.Ф. Одна или две палаты? – М.: Тип. Е.В. Ко-

жевникова и Е.А. Коломийцева, 1906. – С. 14-20.
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128. Фортунатов, С.Ф. Вторая республика и вторая империя /

С.Ф. Фортунатов // Рус. ведомости. – 1907. – № 215 .

129. Фортунатов, С.Ф. Выборный абсентеизм / С.Ф. Фортунатов //

Рус. ведомости. – 1905. – № 226.

130. Фортунатов, С.Ф. Гладстоновские билли о гомруле / С.Ф. Форту-

натов // Рус. ведомости. – 1912. – № 32.

131. Фортунатов, С.Ф. Две книги по конституционному праву /

С.Ф. Фортунатов // Рус. ведомости. – 1905. – № 141.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Основные даты жизни С.Ф. Фортунатова

1850 г., 26 июля – рождение С.Ф. Фортунатова в Вологде.

1857 г. – смерть матери С.Ф. Фортунатова, Юлии Алексеевны Форту-

натовой.

1863 г. – переезд семьи Фортунатовых в Москву.

1867 г. – завершение учебы во 2-й Московской гимназии с золотой ме-

далью и поступление на историко-филологический факультет Московского

университета.

1871 г. – окончание историко-филологического факультета Москов-

ского университета со степенью кандидата и оставление при университете

стипендиатом для приготовления к магистерскому экзамену.

1872 г. – получение стипендии имени Т.Н. Грановского.

1872 г., осень – начало работы на Высших женских курсах.

1872 г., 18 ноября – смерть отца, Федора Николаевича Фортунатова.

1873 г., осень – успешная сдача экзамена на магистра всеобщей истории.

1875 г., осень – прием на работу в Московский университет в качестве

стороннего преподавателя.

1875 г. – издание книги «Представитель индепендентов Генри Вен».

1875 г., декабрь – подписание приказа о стажировке за границу на два

года со стипендией 1500 руб. в год.

1876 г., апрель – получение свидетельства о направлении в загранич-

ную командировку.

1876 г. – кратковременное пребывание за границей.

1877 г. – начало работы в классической женской гимназии С.Ю. Фишер

и гимназии С.А. Арсеньевой.
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1878 г., август – начало работы учителем истории в 4-й московской

женской гимназии Ведомства императрицы Марии.

1879 г. – произведен в коллежские ассесоры.

1879 г. – стал постоянным сотрудником в газете «Русские ведомости».

1879 г. – издание книги «История политических учений в Соединенных

Штатах. Ч.1. Федералист и трактаты Кальгуна».

1884 г. – награжден орденом Св. Станислава 3-й степени.

1885 г., ноябрь – стал приват-доцентом Московского университета.

1893 г. – начал работать на «коллективных уроках» при московском

«Обществе воспитательниц и учительниц».

1905 г. – издание работы «Основные начала английской конституции».

1906 г. – начал работать на вновь открывшихся в 1900 г. Высших жен-

ских курсах.

1906 г. – издание работ «Права гражданина в Англии и Северо-

Американских Соединенных штатах» и «Одна или две палаты?» (в соавтор-

стве с А.Н. Максимовым).

1911 г., февраль – прекратил преподавание в Московском университете.

1911 г., осень – начало работы в университете имени Шанявского на

постоянной основе.

1916 г., 16 мая – госпитализация с приступом.

1916 г., ноябрь – проживание в санатории.

1918 г., 26 декабря – смерть С.Ф. Фортунатова на 68-м году жизни.

1918 г., 29 декабря – панихида в часовне Пироговской больницы.

1918 г., 30 декабря – похороны С.Ф. Фортунатова на Донском кладби-

ще г. Москвы.
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Приложение 2
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Приложение 3

Фотографии

Степан Федорович Фортунатов
1

1
НИОР РГБ. Ф. 743. К.31. Ед. хр. 2. Л. 10.
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Семья Фортунатовых
1

С.Ф. Фортунатов в верхнем ряду слева

1
РГАЛИ.Ф. 3204. Оп. 1. Д. 188. Л. 2.

290

Братья Фортунатовы (слева направо): Алексей Федорович,

Иван Федорович, Степан Федорович и Филипп Федорович
1
.

1
РГАЛИ. Ф. 3204. Оп. 1. Д. 189. Л. 2.
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С.Ф. Фортунатов и Ф.Ф. Фортунатов
1

1
РГАЛИ. Ф. 3204. Оп. 1. Д. 188. Л.1.
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Мемориальная доска на здании Музея изобразительных искусств

республики Карелия (г. Петрозаводск)
1

1Карелия [электронный ресурс]. Режим доступа: http://www.all-karelia.ru/section_38707.htm

[Дата обращения 05.05. 2015].

http://www.all-karelia.ru/section_38707.htm
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Приложение 4

Список студентов историко-филологического факультета

Московского Императорского университета,

обучавшихся на одном курсе с С.Ф. Фортунатовым
1

1
ЦГА Москвы. Ф. 418. Оп. 477. Д. 50. Л. 11-11об.
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Приложение 5

Автобиография С.Ф. Фортунатова,

написанная собственноручно (1885 г.)
1

1
ЦГА Москвы. Ф. 459. Оп.2. Д. 4077. Л. 197.
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Приложение 6

Прошение С.Ф. Фортунатова о принятии в число приват-доцентов

Московского Императорского университета,

написанное собственноручно (1885 г.)
1

1
ЦГА Москвы. Ф. 418. Оп. 476. Д. 208. Л.1.
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Приложение 7

Письмо С.Ф. Фортунатова к В.И. Герье
1

1
НИОР РГБ. Ф. 70. К. 54. Ед. хр. 94. Л. 3.
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Приложение 8

Титульный лист монографии С.Ф. Фортунатова

«Представитель индепендентов Генри Вен»

с автографом его племянника А.А. Фортунатова
1

1
Личная библиотека Н.Н. Агеевой.
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Приложение 9

Титульный лист монографии С.Ф. Фортунатова

«История политических учений в Соединенных Штатах»
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Приложение 10

Титульный лист самого полного лекционного курса

С.Ф. Фортунатова по истории США