ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации *Агеевой Натальи Николаевны*
«Научно-педагогическая и общественно-политическая деятельность
С.Ф. Фортунатова в конце XIX-начале XX вв.», представленной на соискание ученой
степени кандидата исторических наук
по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Предложенная к защите диссертация соискателя посвящена оригинальной личности историка, деятельность и творчество которого длительное время находились вне специального внимания современных исследователей-историков. По сути, Н.Н. Агеева взяла на себя труд извлечь из забвения корпоративной памяти и вернуть в пространство культуры незаурядную фигуру С.Ф. Фортунатова, представляющего определенный тип российского ученого-историка, педагога, общественного деятеля, интеллектуала.

Диссертационное исследование выполнено в историко-биографическом жанре и ориентировано на конструирование максимально полной картины творческой/интеллектуальной жизни объекта исследования. Соискателя не остановил выявленный ею факт определенной фрагментарности источников на заданную тему. Утрата после смерти С.Ф. Фортунатова (1918 г.) его личных документов, которые могли бы составить архивный фонд ученого, существенно усложнили реализацию реконструктивных и интерпретационных задач научного замысла Н.Н. Агеевой. Понятный в этой ситуации минимизированный интерес представителей современной историографии к изучению деятельности С.Ф. Фортунатова, что продемонстрировала соискатель в историографической части диссертации, не только не стал для неё дополнительным препятствием, но, наоборот, явился определенным стимулом для разработки явно забытого сюжета из истории национальной науки и интеллектуальной культуры.

Для соискателя актуализация проблематики диссертации некоторым образом усложнялась и в виду того, что объект исследования а priori не мог претендовать на статус видного или выдающегося деятеля. Но Н.Н. Агеева, как я её понимаю, исходила из убеждения, что в сообществах людей значение деятельности каждой личности оставляет свой неповторимый след в истории, содействуя созданию общечеловеческих культурных ценностей. Именно поэтому она воспользовалась идеями, развиваемыми отечественными историками, нацеленными на конструирование идентичностей «второго плана». Погружение в перипетии персональной истории С.Ф. Фортунатова убедило автора в ярко выраженной специфичности его индивидуальности. Это стало основой ориентации на еще один методологический инструмент – «казуальный подход», сложившийся в российской науке в начале постсоветской эпохи благодаря инновационным научным инициативам Ю.Л. Бессмертного в изучении проблем истории частной жизни и повседневности.

Не вызывает сомнения актуальность всех составляющих элементов диссертации – темы, проблематики, методологии и избранного биографического жанра диссертационного исследования. В современной историографии путем долговременных исканий в течение всего XX и начала XXI вв. этот жанр упрочил свои позиции, получил различные модификации и приобрел статус полноправного научного инструмента познания истории человека и человечества. Еще Л.П. Карсавин (1923), развивая свою философию всеединства, рассматривал биографию как особый вид исторических исследований, призванный раскрыть «историю индивидуальной души». Он же подчеркивал: «Личность индивидуализирует тенденции эпохи, национальности, культуры: она для них “показательна”, символична, характерна». В современной историко-культурологической традиции утверждается, что «история одной жизни приобретает значение структурного измерения всей общественной системы путем “восхождения” к индивиду» (С.Н. Иконникова, 2011).

Н.Н. Агеева явно ориентировалась в изучении жизненного пути своего героя на проверенные научной практикой методологические принципы историко-биографических исследований, среди которых привлекательным является сформулированный в 1980-е гг. итальянским историком Джованни Леви контекстуальный подход, на базе которого он предложил тип «контекстуальной биографии» (в рамках своей общей классификации типов биографических исследований). Несколько корректируя исходные идеи Леви, свое видение смысла исторической биографии представил в 1996 г. французский историк Жак Ле Гофф в труде о Людовике IX (Святом), ставшим образцом «новой биографической истории». Он риторически вопрошал, уточняя значение биографического жанра: «Но какой еще объект больше и лучше, чем человек, кристаллизует вокруг себя и все свое окружение, и все темы на которые историк разделяет область исторического знания?» Ле Гофф ориентирован на конструирование всех жизненных перипетий объекта изучения, в том числе имея в виду – случайности, сомнения, поиски выбора, сопровождавшие человека в процессе его персональной истории.

В рецензируемой диссертации, автор, хотя и не ставила задач раскрыть аспекты истории развития биографического жанра, все же вполне обозначен современный подход, свойственный направлению «персональная история». Ею представлена панорамная картина жизненного пути С.Ф. Фортунатова. Его фигура предстает в системе нескольких культурных контекстов: историко-семейном, образовательном, историко-научном, общественно-политическом, культурно-коммуникативном. Одновременно её внимание сосредоточено на различных поворотах судьбы героя, которые, вольно или невольно он программировал посредством того или иного экзистенциального выбора, совершаемого им в условиях субъективного восприятия ряда жизненных ситуаций как трудно преодолимых коллизий.

Без сомнения, рецензируемая диссертационная работа имеет немало достоинств, которые выражают как позитивные результаты диссертационного проекта, так и дают основания высоко оценивать профессиональный уровень автора. Прежде всего, хотелось бы подчеркнуть скрупулёзно выполненную эвристическую часть исследования, связанную с конструированием источниковой базы диссертации. Автор в своем поиске предусмотрела, практически весь возможный комплекс источников для создания первой научной биографии своего героя. Структура созданной источниковой базы подчинена вехам жизни, интересам, всем видам деятельности С.Ф. Фортунатова, а также коммуникативному полю, которое сложилось вокруг его фигуры. В известной ситуации отсутствия личного фонда ученого и с учетом некоторых черт его характера, в частности – нелюбви к созданию рукописных текстов (в том числе писем), породивших в совокупности множество лакун в информационных ресурсах о его жизни, трудно переоценить впечатляющую картину корпуса источников, положенных в основу диссертации. Материалы пяти архивов с десятками фондов документов, публикации нормативных актов в сфере правового регулирования деятельности образовательных учреждений и многочисленной делопроизводственной документации тех учебных заведений, где учился и работал С.Ф. Фортунатов, труды ученого и представителей семьи, из которой он вышел, периодическая печать, произведения его современников (в том числе источники личного происхождения), справочная дореволюционная литература – все это позволило из мелких и мельчайших фактов источников создать то, чего в исторической науке еще не было – историю его жизни.

Благодаря подвижническим усилиям Н.Н. Агеевой появилось новое историко-биографическое исследование о человеке, который «выпал» из контекста истории. Автор диссертации во всеоружии своих документальных аргументов сделала удачную попытку восстановить историческую справедливость и «вернуть» его в лоно истории и историографии. Заметим при этом, что еще не было опыта создания *монографического исследования* (каковой, по сути, является рецензируемая диссертация), целенаправленно посвященного «рядовому» представителю мира науки, образования и культуры.

В этой работе много того, что сделано впервые. Впервые дана целостная история уникальной семьи Фортунатовых, что позволило понять корни происхождения личности Степана Федоровича Фортунатова. Впервые предложен опыт конструирования персональной истории человека на основе минимизированного ресурса информации о нем. Данная диссертация – пример не частого случая, когда для всех сюжетных линий исследования последовательно создается основательный историко-культурный контекст в целях конструирования образа объекта изучения. Благодаря такому подходу, Н.Н. Агеевой удалось сформировать плотный информационно-ресурсный фон персональной истории Фортунатова, а из мельчайших свидетельств создать его образ.

В частности, исследуя его педагогическую деятельность в Московском университете, автор, опираясь на публикуемые отчеты в виде «Обзрений преподавания», вводит в научный оборот обширный комплекс источниковой информации. Он позволяет раскрыть основы организационной системы учебных занятий – программы учебных курсов на историко-филологическом факультете, распределение в среде преподавательского коллектива читаемых студентам-историкам дисциплин по всеобщей истории, нормативную основу почасовой нагрузки преподавателей, традиции организации учебных занятий во второй половине XIX века. Создавая контекст коммуникативной картины профессорской корпоративной среды, автор обнаруживает основы конкурентных отношений, которые складываются в учебно-преподавательской практике, и определяет статус и место Фортунатова в этой системе (с.102-107). Подобный подход автор реализует и при изучении деятельности Фортунатова на Высших женских курсах и в университете им. А.Л. Шанявского. В результате Фортунатов предстает в окружении и оценках своих современников как талантливый, оригинально мыслящий преподаватель-интеллектуал, пользовавшийся широкой популярностью и любовью своих слушателей.

Анализ сформировавшихся научных приоритетов Фортунатова, определявших и характер его учебно-педагогической деятельности, позволили соискателю привести убедительные аргументы относительно его места в истории формирования интереса профессиональной среды ученых к истории США. Он в диссертации представлен как «один из основоположников российской американистики». Соответствующий параграф, посвященный этому аспекту, несомненно, является принципиальным и чрезвычайно важным по своей новизне сюжетом в диссертации (121-142). Автор раскрывает истоки его историко-страноведческих интересов, выявляет круг зарубежных ученых, повлиявших на его научный выбор, детально анализирует его труды по истории США. Личностный интерес Фортунатова к американской истории, показывает автор, в значительной мере опирался на его приверженность ценностям либерализма как политического учения и факта политической жизни не только Запада, но и России. Эта часть работы Н.Н. Агеевой составляет несомненный ее вклад в современную историю российской науки и отечественную американистику.

Рассматривая политические взгляды ученого, соискатель сравнивает их с воззрениями целого ряда современников и этим самым создает общий фон общественно-политических настроений в корпоративной среде российской профессуры, представленной яркой палитрой политических мнений современников. Это позволило не только определенно идентифицировать партийно-политическую позицию Фортунатова как либеральную и кадетскую, но и раскрыть общую картину «расстановки сил» представителей «научной интеллигенции», в контексте которой его политическое кредо и позиция выглядят у автора предельно аргументированными (с. 170-174).

С интересом воспринимаются сюжетные линии раздела диссертации, посвященные публицистической деятельности Фортунатова (с. 184-197). Здесь Н.Н. Агеева, раскрывая у своего героя талант публициста, обращается к истории развития такого историко-научного направления тогдашней журналистики, которое повлекло появление первых опытов, ориентированных на создание профессиональных научных журналов ученых-гуманитариев. «Критическое обозрение», «Юридический вестник», «Научное слово»,

«Русская мысль», а также газета «Русские ведомости» – вот представленный перечень наиболее «передовых» изданий последней трети XIX-начала XX вв., в контексте характеристики которых предстает активная деятельность Фортунатова на публицистическом поприще. Особое внимание соискателя сосредоточено на анализе «Русских ведомостей» – излюбленном периодическом органе Фортунатова. На страницах этого издания он, оставшись за пределами Московского университета, в многочисленных статьях и рецензиях наиболее полно реализовывал свой интеллектуальный потенциал, выражая свои взгляды на общественно-политическую картину мира и России. Редакция этой газеты, констатирует соискатель, стала для него и своего рода читальным залом, где он знакомился с английскими газетами, материалы которых использовал в своей публицистике.

В завершении аналитических процедур изучения личности Фортунатова, автор предлагает увидеть его в «коммуникативном пространстве московской интеллигенции» (с. 198-219). Задавая различные ракурсы месту в нём объекта исследования, соискатель вычленяет различные сегменты этого пространства: университетское, схолярное, научное, учебно-педагогическое, общественно-политическое, межличностное, бытовое. Концентрация в этом разделе фактов, позволяющих увидеть Фортунатова в системе его активного «живого» общения с современниками, позволила автору наложить последние «штрихи» и сделать завершающие аккорды для создания целостного и полнокровного портрета Степана Федоровича Фортунатова.

Высоко оценивая рецензируемую диссертацию в целом, **выскажу замечания относительно двух тематических её аспектов, которые вызывают определенную критику рецензента к их содержанию.**

1. Прежде всего, обозначу **претензии к области методологической рефлексии** соискателя.

Обосновывая принципы своего методологического подхода, диссертант, на мой взгляд, ограничивает его двумя, несомненно, важными, но не единственными методологическими инструментами в виде конструктов «человек второго плана» и «казуальный подход». Представляется, что авторский взгляд на методологию исторической биографии мог быть шире и глубже. Поскольку самим автором ее работа позиционируется в жанре «биографистики» (с.3), следовало более основательно погрузиться в **межнациональный опыт** разработки и переоценки этого «старого» жанра, результатом чего в конце XX в. появились направления в науке, выраженные обновленными смысловыми понятиями – «новая биографическая история», «персональная история» с сопровождающим их методологическим инструментарием.

Обращение соискателя к выше обозначенным конструктам требовало более основательного погружения в контекст развития биографического жанра. Не менее важной видится необходимость сосредоточения автора на таких процедурах биографического жанра, которые нацелены на изучение единичного (особенного) и общего (универсального) в этой области истории человека. Полагаю, что в данном случае речь должна идти о двух уровнях характеристики объекта изучения. С одной стороны – о социокультурной и социопсихологической уникальности изучаемого индивидуума. С другой стороны (в стремлении избежать абсолютизации идеографического подхода) – об узнаваемости черт его личности в рамках социокультурных типов, сложившихся в пространстве формирования так называемого «русского характера», то есть – национальной (в том числе и профессионально-корпоративной) идентичности и самосознания. Тогда бы более ясно и целостно (с учетом особенностей и задач историко-биографического исследования) в диссертации предстали как методологические подходы, так и создаваемый портрет изучаемой личности.

Не подтвержденной осталась авторская заявка об опоре на «биографический метод» (с. 27), поскольку диссертант не раскрывает его смысл и технологии его применения. Здесь же можно заметить, что в историографических пассажах автор, ориентируясь,

преимущественно, на публикации обобщающего характера по поводу избранных ею подходов (например, сноски: с. 24-26), не попыталась подвергнуть анализу *конкретный* исследовательский опыт по изучению уникальных («казусных») личностей или фигур «второго плана».

2. Сделаю несколько замечаний и относительно особенностей созданного историко-культурного образа С.Ф. Фортунатова.

Мне представляется, что итоги аналитических и синтетических исследовательских усилий автора, обращенных к личности С.Ф. Фортунатова, отразили несколько *пониженный уровень критико-аналитического подхода автора к своему герою* и некоторую слабость опоры на диалектическое видение противоречивых свойств сознания и психо-эмоциональных качеств его личности. Это привело, на мой взгляд, к односторонности и недосказанности отдельных его характеристик, не всегда ясно выраженному оценочному отношению автора к определённым событиям в биографической истории Фортунатова. Данные моменты затрудняют восприятие его образа во всей его целостности и противоречивости.

Продемонстрирую это замечание пассажем его биографии из диссертации. Бифуркационным по характеру и значимости событием в истории жизни и судьбы Фортунатова, определившим профессиональную (и в целом – жизненную) стезю ученого, явно можно считать факт его неудачи в разработке и создании полноценного диссертационного исследования. Разбираясь в ограниченных и не совпадающих свидетельствах о его магистерской зарубежной командировке, призванной заложить основы будущего диссертационного сочинения и, соответственно, его карьеры, автор приходит к выводу, что, хотя Фортунатов после длительных раздумий выехал за границу, но эта поездка вместо двух запланированных лет, продлилась не более трёх месяцев (с. 73-76). В дальнейшем, исходя из содержания диссертации, он довольно быстро примиряется со своей участью неудачника на научном поприще и не предпринимает особых усилий для изменения данной ситуации.

Мне представляется, что этот биографический факт, являющийся, по всей видимости, выражением традиционалистских, по природе, жизненных установок Фортунатова и проявлением определенного его иррационализма, должен был вызвать более пристальное к нему *аналитическое* внимание автора с акцентуацией проблем личностной психологии. Более глубокое её изучение, нацеленное на установление неких черт индивидуальной психологии Фортунатова, его мотивационных посылов к разным видам творческой деятельности и принятию решений, могло бы стать основой выявления всей совокупности психо-эмоциональных и ментальных черт его личности. Очевидно, он являлся носителем определенных психологических комплексов, не позволивших талантливому гимназисту и студенту в ходе взросления реализовать в полном объёме свои явные творческие способности и сделать свою профессиональную карьеру и частную жизнь более успешной и благополучной. Даже при недостатке источниковой информации, черты его неординарной натуры вполне просматриваются из отрывочных свидетельств современников и фактов созданной Н.Н. Агеевой его биографии. Это хорошо видно при знакомстве с эмпирической основой рецензируемой диссертации. Автор же, в принципе не была ориентирована на артикуляцию (в том числе гипотетически выраженную) противоречий индивидуальной психологии и характера личности Фортунатова в различных аспектах его биографической истории. Обратим внимание: с одной стороны, Фортунатов – поборник ценностей либерализма, европейской (английской) политической культуры; с другой стороны, он пропитан традиционалистским сознанием, его фигура порой приобретает оттенок маргинальной личности.

Даже в итоговых разделах диссертации соискатель не попыталась синтезировать особенности его индивидуальности. На помощь соискателю мог бы придти сравнительный метод (или метод аналогии), который позволил бы сопоставить те или

иные биографические ситуации (например, относительно заграничных командировок) других его современников.

Не может не вызвать напряженности как у автора, так и у читателя, восприятие культурно-бытовой стороны образа жизни Фортунатова. Напрашиваются даже аналогии с классическими персонажами русской литературы, позволяющими ставить вопрос об отнесении его персоны к типам, подобным, например, Манилову, Обломову.

Личностные качества С.Ф. Фортунатова – его несомненные таланты и способности – и черты его индивидуальной психики и самосознания, если бы они были более четко определены и сопоставлены между собой, могли бы содействовать процедурам двоякого свойства. Во-первых, способствовали бы созданию более целостного – несомненно, противоречивого и драматичного по своей сути – социокультурного облика Фортунатова. Во-вторых, послужили бы материалом для обогащения метода типологизации творческих личностей в истории национальной культуры, что давно интересовало и продолжает интересовать не только историков, но и философов, культурологов, психологов, социологов, ориентированных в своих работах на использование контекста исторического прошлого.

Подведу итоги

Сделанные замечания отнюдь не умаляют значимости рецензируемой диссертации для современной истории российской культуры и биографистики. Ее несомненным достоинством является первопроходческая миссия автора, которая завершилась созданием конкретно-исторической картины жизни и деятельности С.Ф. Фортунатова в плотном контексте его современности. На сегодняшний день данный труд является единственным крупным исследованием, представившим всю совокупность информации о личности ученого-педагога и общественно-политического деятеля. Автор профессионально освоила все пласты источниковой информации, владеет ясным видением культурного пространства, в котором протекала жизнь и деятельность ее героя и его современников, обладает логикой исторического исследования, основными историко-научными методами и исследовательской интуицией.

Автореферат полностью соответствует содержанию диссертации.

Результаты научных изысканий, представленные в 13 научных статьях (из которых 5 размещены в ведущих рецензируемых научных журналах, определенных ВАК при Минобрнауки России) отражают все аспекты темы диссертационной работы.

Безусловно, диссертация Н.Н. Агеевой «Научно-педагогическая деятельность и общественно-публицистическая деятельность С.Ф. Фортунатова в конце XIX- начале XX вв.» соответствует п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842. Диссертация отвечает квалификационным требованиям ВАК РФ, предъявляемым к соискателям ученой степени кандидата исторических наук. Полагаю, что Наталья Николаевна Агеева вполне заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Автор отзыва: д.и.н., профессор Алеврас Наталия Николаевна, профессор кафедры история России и зарубежных стран федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Челябинский государственный университет», 454001, г. Челябинск, ул. Братьев Кашириных, 129, тел.: +7(351)7997015, e-mail: vhist@mail.ru.

Официальный оппонент

Алеврас Н.Н.

18.02.2016